揭府〔2017〕54号

揭阳市人民政府关于印发《揭阳市既有住宅增设电梯的指导意见》的通知
各县(市、区)人民政府(管委会)，市府直属各单位：

    《揭阳市既有住宅增设电梯的指导意见》已经市人民政府第六届10次常务会议通过，现发给你们，请认真贯彻执行。

                              揭阳市人民政府

                             2017年 9月19日

揭阳市既有住宅增设电梯的指导意见

　　为进一步改善我市既有住宅的使用功能,提高既有住宅区的宜居水平,方便居民生活,根据《中华人民共和国物权法》、《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国城乡规划法》、《广东省电梯使用安全条例》、《广东省既有住宅增设电梯的指导意见》和有关规定,结合我市实际,现就我市既有住宅增设电梯问题提出如下指导意见:

    一、全市行政区域内需要增设电梯的既有住宅，当满足城乡规划、建筑结构和消防等方面的安全要求时，可根据实际情况和本意见的要求增设电梯。

　　二、既有住宅需要使用共有部位增设电梯，或者因增设电梯需要改变共有部位的外形或结构时，本着公开透明、广泛协商、兼顾各方的原则，根据《中华人民共和国物权法》的有关规定，应当经专有部分占建筑物总面积三分之二以上的业主且占总人数三分之二以上的业主同意。

三、既有住宅增设电梯要就增设电梯方案和电梯维护管理等有关问题，进行充分协商后签订协议，并将增设电梯的协议及建筑设计方案在拟增设电梯所在物业管理区域范围内公示。

既有住宅增设电梯应当妥善处理好住宅相邻关系。影响建筑物相邻业主通风、采光或者通行等权益的，应当与受影响相邻业主协商达成共识，并给予合理补偿。

既有住宅增设电梯要依法委托具有相应资质的单位，进行增设电梯的建筑方案设计、施工图设计、施工图设计审查、施工和监理。

    四、既有住宅增设电梯办理程序:

　　（一）依法向城乡规划主管部门申领建设工程规划许可证。

（二）依法向住房城乡建设行政主管部门办理质量安全监督登记手续、申领建筑工程施工许可证。

（三）依法将消防设计文件报公安机关消防机构备案。

（四）依法向供电企业申请办理用电供应相关手续，同时向市质量技术监督行政管理部门办理施工告知。

（五）既有住宅增设电梯的施工安装，应当符合《中华人民共和国特种设备安全法》和《广东省电梯使用安全条例》的要求，由具有相应资格的检验机构进行监督检验。

（六）工程竣工后，依法向城乡规划主管部门办理规划核实证明手续，并向住房城乡建设行政主管部门和公安机关消防机构办理竣工验收备案。
（七）依法到市质量技术监督行政管理部门办理使用登记手续。
五、城乡规划、住建、消防、质监等部门应当按照职责分工,本着简便高效的原则,依法做好既有住宅增设电梯的有关审批工作。

政务服务中心专设既有住宅增设电梯办理窗口,实行一窗式服务,提高办事效率。

六、质量技术监督行政管理等部门应当依据各自职责，加强对既有住宅增设电梯的后续管理，确保电梯的运行安全。

七、本意见自2017年11月1日起施行，有效期至2022年10月31日止。
公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院、检察院，揭阳军分区，各人民团体，各新闻单位，中央、省驻揭单位。

揭阳市人民政府办公室                 2017年9月21日印发
1